
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

EDITAL DE INCLUSÃO Nº 30 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições 

estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 

19/05/2011, na Portaria Interministerial nº 182, DOU de 21/05/2013, resolve: 
 

Incluir no Edital 01/2013, publicado no DOU de 19/08/2013, Seção 3, págs. 57 a 61, os concursos 

listados abaixo. 
 

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento relacionadas abaixo será de 18/09/2014 a 

17/10/2014.  
 

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da inscrição no período de 18/09 a 

22/09/2014. 
 

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divulgará no endereço 

www.concursos.ufba.br até o dia 26/09/2014, os pedidos de isenção do pagamento da inscrição 

deferidos.  
 

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará o órgão gestor do CadÚnico para 

verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato. 

 

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o 

disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto nº 83.936/79.  

 

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é necessário que ele informe os dados 

cadastrais exatamente como estão no Cadastro Único. 

 

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no processo de isenção. Caso o cadastro do 

candidato esteja com dados incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para 

depois solicitar a isenção de pagamento. 

 

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido deverão acessar o endereço 

www.siscon.ufba.br/siscon/Welcome.do e imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) 

para pagamento até, no máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de acordo com 

o item 4 do Edital 01/2013. 

 

Nos dias 29 e 30/09/2014, o candidato poderá contestar o indeferimento do pedido de isenção da 

taxa de inscrição, pessoalmente ou pelo endereço de e-mail cdh@ufba.br. Após esse período não 

serão aceitos pedidos de revisão. 

 

Os demais itens do Edital 01/2013 permanecem inalterados. Consulte o Edital e suas 

retificações em www.concursos.ufba.br. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 

ANEXO I 

 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA E PRODUÇÃO 

ANIMAL 

 

Área de Conhecimento: Administração Rural / Ciências Humanas e Sociais. 

Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A             RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Pós – Graduação em Administração Rural. 

 

Área de Conhecimento: Melhoramento Animal. 

Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A             RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina Veterinária, Zootecnia ou Agronomia. Doutorado na Área 

do Concurso. 

 

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

 

DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA (DAC) 

 

Área de Conhecimento: MED B48 – Cirurgia Reparadora com Ênfase na Atenção Básica à 

Saúde, MED 232 – Internato I em Cirurgia, MED B10 – Primeiros Socorros, MED 103 – 

Técnica Operatória e Cirurgia Experimental, MED 919 – Programa de Residência Médica 

em Cirurgia Plástica e MED 132 – Cirurgia Plástica Reparadora. 

Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A             RT: 20 h                Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina, Residência Médica em Cirurgia Geral, Residência Médica 

em Cirurgia Plástica, Título de Especialista em Cirurgia Plástica, Doutorado em Cirurgia ou 

Ciências da Saúde ou Medicina da Saúde. 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA E APOIO DIAGNÓSTICO 

 

Área de Conhecimento: MED B25 – MÓDULO CLÍNICO III DERMATOLOGIA. 

Classe: A        Denominação: Professor Assistente A          RT: 20 h                Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Medicina, Residência Médica em Dermatologia ou Título de 

Especialista em Dermatologia registrado no Conselho Federal da Medicina e Mestrado. 

 

ANEXO II 

 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA E PRODUÇÃO 

ANIMAL 

 

Área de Conhecimento: Administração Rural / Ciências Humanas e Sociais. 

Pontos: 

1. Aplicação da Teoria dos Sistemas na Administração de Empreendimento Agropecuários; 

2. Planejamento financeiro de empresas agropecuárias; 

3. Controle financeiro de empresas agropecuárias; 

4. Administração econômica dos elementos formadores dos preços dos produtos rurais; 

5. Administração da produção Agropecuária brasileira nos mercados nacional, internacional e 

futuro; 

6. A formação e o desenvolvimento da sociedade rural brasileira; 

7. Os processos e agentes sócio-econômicos e as transformações na sociedade agrária; 

8. Programas de capacitação dos recursos em humanos campesinos e urbanos na estrutura 

social do país e seus vieses de pensamento programático. 

 

Área de Conhecimento: Melhoramento Animal. 

Pontos: 



1. Modelos mistos e aplicações no melhoramento animal; 

2. Melhoramento de suínos; 

3. Melhoramento de Aves; 

4. Melhoramento de Ruminantes; 

5. Proteômica; 

6. Epigenética; 

7. Melhoramento de Equinos; 

8. Nutrigenômica; 

9. Seleção assistida por marcadores; 

10.  Avaliação genética em larga escala. 

 

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

 

DEPARTAMENTO DE ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA (DAC) 

 

Área de Conhecimento: MED B48 – Cirurgia Reparadora com Ênfase na Atenção Básica à 

Saúde, MED 232 – Internato I em Cirurgia, MED B10 – Primeiros Socorros, MED 103 – 

Técnica Operatória e Cirurgia Experimental, MED 919 – Programa de Residência Médica 

em Cirurgia Plástica e MED 132 – Cirurgia Plástica Reparadora. 

Pontos: 

1. Cicatrização normal e patológica; 

2. Princípios da cirurgia plástica, enxertos e retalhos; 

3. Traumas de face e fraturas de face; 

4. Úlceras de Pressão; 

5. Reconstrução de cabeça e pescoço; 

6. Tumores Cutâneos: diagnóstico e tratamento cirúrgico; 

7. Tratamento das queimaduras e suas seqüelas; 

8. Anomalias Congênitas da Face; 

9. Microcirurgia em Cirurgia Plástica; 

10.  Tratamento das Feridas e Curativos. 

 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA E APOIO DIAGNÓSTICO 

 

Área de Conhecimento: MED B25 – MÓDULO CLÍNICO III DERMATOLOGIA. 

Pontos: 

1. Semiologia Dermatológica; 

2. Psoríase; 

3. Diagnóstico Diferencial das Eritrodermias; 

4. Farmacodermias; 

5. Diagnóstico Diferencial das Doenças Bolhosas; 

6. Tumores Cutâneos: Melanoma e Não Melanoma (CBC,CEC); 

7. Diagnóstico Diferencial dos PLECTs (PARACOCCIDIOIDOMICOSE, LEISHMANIOSE, 

ESPOROTRICOSE, CROMOMICOSE E TUBERCULOSE CUTÂNEA) e Micoses 

Profundas; 

8. Eczemas; 

9. Manifestações Cutâneas das Colagenoses; 

10.  Hanseníase. 

 

 

 

 

 

 

Salvador, 16 de setembro de 2014 

 

 

 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 

Reitor 

 

 


